
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ปัญหาเกีย่วกบัการประเมินภาษเีงินได้ของบรรษัทข้ามชาติ1 
 

อนวัช สุดตา2 
 

ปัจจุบนัมีบรรษทัขา้มชาติ (Multinational Enterprises: MNEs) เขา้มาด าเนินธุรกิจในประเทศไทย
จ านวนมากและมีบทบาทส าคญัต่อระบบเศรษฐกิจ ในการด าเนินการของบริษทัขา้มชาติยอ่มมีการกระท า
ธุรกรรมระหวา่งประเทศหลากหลายประเภท ไม่วา่จะเป็นธุรกรรมการโอนทรัพยสิ์นมีรูปร่าง ธุรกรรมการ
โอนทรัพยสิ์นไม่มีรูปร่างและธุรกรรมบริการ ธุรกรรมต่างๆ เหล่าน้ียอ่มมีผลในทางภาษีอากรทั้ง
ภายในประเทศและระหวา่งประเทศ โดยทัว่ไปการก าหนดราคาซ้ือขายหรือค่าบริการระหวา่งกนัเป็นเร่ือง
ปกติทางธุรกิจ เวน้แต่การท าธุรกรรมโดยการก าหนดราคาโอน (Transfer Pricing) ซ่ึงอาจจะเป็นวิธีการท่ี
บริษทัขา้มชาติใชใ้นการถ่ายโอนก าไรระหวา่งกลุ่มบริษทัขา้มชาติดว้ยกนัได้ 

ธุรกรรมบริการเป็นธุรกรรมอีกประเภทหน่ึงท่ีบริษทัขา้มชาติไดก้ระท าขึ้นภายในกลุ่มบริษทั เช่น 
บริการท่ีเก่ียวกบัการบริหาร บริการทางดา้นเทคนิค บริการทางดา้นกฎหมาย บริการทางดา้นบญัชี และการ
บริหารทรัพยากรบุคคล เป็นตน้ ซ่ึงบริษทัในประเทศไทยสามารถเป็นทั้งผูใ้หบ้ริการและผูรั้บบริการดงักล่าว 
ทั้งน้ีบริษทัขา้มชาติอาจใชเ้ป็นช่องทางในการถ่ายโอนก าไรโดยการก าหนดราคาโอนได ้

การก าหนดราคาโอน หรือ Transfer Pricing คือ การท่ีคู่สัญญาท าธุรกรรมระหวา่งกนัโดยอาจมีการ
ก าหนดราคาซ้ือขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีแตกต่างไปจากราคาตลาด ซ่ึงมีผลกระทบต่อก าไรสุทธิของบริษทั 
และส่งผลต่อการเสียภาษีของบริษทัหรือกลุ่มบริษทั 

องคก์ารเพื่อความร่วมมือและพฒันาทางเศรษฐกิจ (OECD: The Organization for Economic Co-
operation and Development OECD) จึงไดก้ าหนดแนวทางในการตรวจสอบราคาโอนของธุรกรรมประเภท
ต่างๆ ตามหลกัการหาราคาตลาด (Arm's Length Principle) ไวอ้ยา่งชดัเจนโดยประเทศสมาชิกและประเทศ
นอกกลุ่มสมาชิกองคก์ารเพื่อความร่วมมือและพฒันาทางเศรษฐกิจไดน้ าหลกัการดงักล่าวมาใชอ้ยา่ง
แพร่หลาย ซ่ึงรวมทั้งประเทศไทย ซ่ึงไดน้ าเอาแนวทางขององคก์ารเพื่อความร่วมมือและพฒันาทาง
เศรษฐกิจมาอนุวติัเป็นกฎหมายภายใน ดงัปรากฏในพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 
47) พ.ศ. 2561 เพือ่ก าหนดมาตรการป้องกนัการก าหนดราคาโอนระหวา่งบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
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มีความสัมพนัธ์กนั โดยมีผลบงัคบัใชแ้ลว้ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2562 
เป็นตน้ไป  

พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 47) พ.ศ. 2561 เป็นการแกไ้ขเพิ่มเติม
กฎหมายประมวลรัษฎากร เพื่อก าหนดหลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรณีบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลขนาดใหญ่หลายแห่งท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในดา้นทุน การจดัการ หรือการควบคุม มี
ขอ้ก าหนดทางดา้นการพาณิชยห์รือการเงินในการท าธุรกรรมระหวา่งกนัแตกต่างจากท่ีควรก าหนด หาก
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลดงักล่าวไดด้ าเนินการโดยอิสระ ท าใหส้ามารถถ่ายโอนก าไรระหวา่งกนั
เพื่อหลีกเล่ียงภาษีท่ีจะตอ้งเสียและมีแนวโนม้ท่ีจะใชวิ้ธีการดงักล่าวเพิ่มมากขึ้นอยา่ง ต่อเน่ืองจนอาจส่งผล
กระทบต่อการจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละสถานะทางการคลงัของรัฐ เพื่อป้องกนัและ แกไ้ขปัญหาดงักล่าว จึง
ตอ้งก าหนดหลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับ ใหส้อดคลอ้ง กบัหลกัการและแนวปฏิบติัท่ี
เป็นสากล และมีผลใชบ้งัคบัส าหรับเงินไดข้องบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน นิติบุคคลซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเร่ิม
ในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2562 เป็นตน้ไป ซ่ึงได ้ก าหนดใหอ้ านาจของเจา้พนกังานประเมินในการ
ปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายของบริษทัหรือ หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั ก าหนดนิยามของ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและ ก าหนดระยะเวลาขอคืนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตาม
มาตรา 71 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ก่อนหนา้ท่ีจะมีกฎหมายดงักล่าว ในการบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการก าหนดราคาโอน 
ไม่มีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรง กรมสรรพากรจึงใชข้อ้บทท่ีมีความใกลเ้คียงมาปรับใช ้โดยอา้งอิงมาตรา 
65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีใหเ้จา้พนกังานมีอ านาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียท่ีต ่า
กวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัควร ซ่ึงเจา้พนกังานประเมินสามารถปรับปรุงการก าหนดราคาโอนท่ีต ่ากวา่
ราคาตลาดไดโ้ดยไม่ตอ้งค านึงวา่เป็นธุรกรรมระหวา่งคู่สัญญาท่ีมีความสัมพนัธ์กนัหรือไม่ 

จากการศึกษาพบวา่กฎหมายดงักล่าวมีปัญหาอยู ่4 ประการ ดงัน้ี 
1. ปัญหาเก่ียวกบัค านิยามของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั 
2. ปัญหาเก่ียวเก่ียวกบันิยามความหมายของราคาตลาดและเหตุอนัสมควร 
3. ปัญหาเก่ียวกบัสถานะทางกฎหมายของ ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป.113/2545 เร่ือง การเสียภาษีเงิน

ไดข้องบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล กรณีการก าหนดราคาโอนให้เป็นไปตามราคาตลาด  
4. ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจของเจา้พนกังานประเมิน  
ปัญหาประการแรกจากการศึกษาพบวา่ ปัจจุบนัยงัไม่มีการออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนดค าจ ากดั

ความของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในดา้นการจดัการ การควบคุมหรือทุนใน
กรณีอ่ืนๆ นอกเหนือจากท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (1) และ (2) ดงันั้นจึงควรรีบออกเพื่อบงัคบั
ใช ้
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การพิจารณาความสัมพนัธ์ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัมีความส าคญั
มาก เน่ืองจากหากไม่เขา้เง่ือนไขตามท่ีกฎหมายก าหนด ก็จะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งจดัท าและยืน่แบบรายงาน
ประจ าปี (Disclosure Form) รวมทั้งจดัท าเอกสารเก่ียวกบัราคาโอน ซ่ึงมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (1) และ (2) 
ไดก้ าหนดค าจ ากดัความของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัในดา้นทุนโดยพิจารณา
จากสัดส่วนการถือหุ้นระหวา่งกนัไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดไม่วา่โดยทางตรงหรือทางออ้ม 
ดงันั้นจึงจ าเป็นตอ้งพิจารณาขอ้มูลสัดส่วนการถือหุ้นของบริษทัและบริษทัในเครือเดียวกนัอยา่งละเอียด ทั้ง
ท่ีเป็นบริษทัท่ีประกอบกิจการในประเทศไทยและต่างประเทศ และไล่สายจนสุดความสัมพนัธ์ทุกชั้น ซ่ึง
อาจจะตอ้งใหเ้วลาในการพิจารณาส่วนน้ีพอสมควรทีเดียว 

นอกเหนือจากการพิจารณาเร่ืองทุนขา้งตน้แลว้ การจดัการหรือการควบคุมในลกัษณะอ่ืน เช่น นิติ
บุคคลหน่ึง มีบุคคลหรือสมาชิกท่ีใกลชิ้ดของบุคคลนั้นมีอ านาจในการควบคุม ควบคุมร่วมหรือมีอิทธิพล
อยา่งมีนยัส าคญัในอีกนิติบุคคลหน่ึง ก็อาจส่งผลต่อความเป้นอิสระของนิติบุคคลได ้ซ่ึงบญัญติัหลกัการไว้
ในมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) แต่ยงัไม่มีการตรากฎหมายล าดบัรอง 

ปัญหาประการท่ีสอง คือ ขอ้ก าหนดทางดา้นการพาณิชยห์รือการเงินระหวา่งกนัแตกต่างไปจากท่ี
ควรไดก้ าหนด หากด าเนินการโดยอิสระ ในลกัษณะท่ีเช่ือไดว้า่มีการถ่ายโอนก าไร อนัเป็นการฝ่าฝืน
กฎหมาย 

การก าหนดราคาซ้ือขายสินคา้หรือค่าบริการระหวา่งกนั เป็นเร่ืองปกติทางธุรกิจ ท่ีมุ่งหวงัผลก าไร 
โดยนิติบุคคลจะก าหนดสูงหรือต ่าอยา่งไรก็ได ้ไม่มีกฎหมายหา้มไว ้ยกเวน้บางเร่ืองท่ีเก่ียวขอ้งกบัความสงบ
เรียบร้อยและศีลธรรมอนัดีของประชาชน เช่น สัญญาท่ีถูกควบคุมโดยกฎหมายหรืออตัราดอกเบ้ียการให้
กูย้มื เป็นตน้ 

ดงันั้น การก าหนดราคาซ้ือขายสินคา้หรือบริการ ซ่ึงขดัต่อบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร คือ การ
ก าหนดราคาซ้ือขายสินคา้หรือบริการในลกัษณะท่ีเช่ือไดว้่ามีการถ่ายโอนก าไร เม่ือเปรียบเทียบกบัราคาซ้ือ
ขายสินคา้หรือบริการท่ีก าหนดโดยอิสระ โดยเป็นสินคา้หรือบริการชนิดหรือประเภทเดียวกนัและภายใต้
สภาวการณ์เดียวกนั 

 กฎหมายก าหนดวิธีการค านวณเพื่อเปรียบเทียบราคาซ้ือขายในสองลกัษณะไวใ้น ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 400) โดยมี 5 วิธี ดงัน้ี  

(1) วิธีการเปรียบเทียบราคาท่ีมิไดถู้กควบคุม (Comparable Uncontrolled Price Method)  
(2) วิธีราคาขายต่อ (Resale Price Method)  
(3) วิธีราคาทุนบวกก าไรส่วนเพิ่ม (Cost Plus Method)  
(4) วิธีอตัราก าไรสุทธิท่ีเก่ียวเน่ืองกบัธุรกรรม (Transactional Net Margin Method)  
(5) วิธีแบ่งสรรก าไรของธุรกรรม (Transactional Profit Split Method)  
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การเลือกใชว้ิธีการก าหนดราคาอ่ืนนอกเหนือจากวิธีการก าหนดราคาท่ีไดรั้บรองแลว้ตามวรรคสอง 
จะสามารถกระท าไดเ้ฉพาะในกรณีท่ีพิสูจนไ์ดว้า่ไม่สามารถปรับใชว้ิธีการก าหนดราคาท่ีไดรั้บการรับรอง
แลว้ กบัธุรกรรมท่ีถูกควบคุมไดอ้ยา่งสมเหตุสมผลและมีวิธีการก าหนดราคาอ่ืนท่ีอาจปรับใชไ้ดก้บักรณีได้
อยา่ง เหมาะสมท่ีสุดโดยหากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลประสงคจ์ะเลือกใชว้ิธีการก าหนดราคาอ่ืนให้
แจง้ต่อ อธิบดีกรมสรรพากรเป็นหนงัสือพร้อมค าอธิบายเบ้ืองตน้เก่ียวกบัวิธีการก าหนดราคานั้นภายใน รอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีมีการปรับใชวิ้ธีการก าหนดราคาอ่ืนนั้นกบัธุรกรรมท่ีถูกควบคุม พร้อมทั้งจดัเตรียม เอกสาร
หรือหลกัฐานซ่ึงอธิบายถึงเหตุท่ีไม่สามารถปรับใชว้ิธีการก าหนดราคาท่ีไดรั้บการรับรองแลว้กบั ธุรกรรมท่ี
ถูกควบคุมไดแ้ละค าอธิบายเก่ียวกบัวิธีการก าหนดราคาอ่ืนท่ีปรับใชน้ั้นโดยละเอียดพร้อมให ้เจา้พนกังาน
ประเมินตรวจสอบได ้ 

ปัญหาประการท่ีสาม คือ อ านาจของเจา้พนกังานประเมินเม่ือพบวา่มีขอ้ก าหนดทางดา้นการพาณิชย์
หรือการเงินระหวา่งกนัแตกต่างไปจากท่ีควรไดก้ าหนด  

เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน นิติบุคคล
ดงักล่าวเพื่อใหไ้ดจ้ านวนรายไดท่ี้พึงไดรั้บและรายจ่ายท่ีพึงไดจ่้ายหากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล
ดงักล่าวไดด้ าเนินการโดยอิสระ เสมือนวา่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าวไดรั้บและไดจ่้าย 
ตามนั้นเพื่อใชใ้นการค านวณก าไรสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร หรือเงินได้
พึงประเมินท่ีตอ้งเสียตามมาตรา 70 หรือมาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  

3.1 การปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายขั้นตน้ โดยมีหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขส าหรับการปรับปรุง ดงัน้ี 
หลกัการเปรียบเทียบกนัได ้วิธีการก าหนดราคาท่ีเหมาะสมท่ีสุด วิธีการก าหนดราคาท่ีใชใ้นการทดสอบ
ราคาโอน 5 วิธีและช่วงของผลตอบแทนท่ีพึงไดรั้บ (Arm’s Length Range) 

3.2 การปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายขั้นท่ีสอง 
3.3 การปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายเพื่อความสอดคลอ้ง  
ปัญหาประการท่ีส่ี คือ ปัญหาเก่ียวกบัการจดัท าและยืน่แบบรายงานประจ าปี (Disclosure Form) 

และการจดัท าเอกสารหลกัฐานเก่ียวกบัราคาโอน 
ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดเอกสารท่ีตอ้งจดัท าไวส้องเร่ือง กล่าวคือ เร่ืองแรกการเปิดเผยขอ้มูล

พร้อมกบัการยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประจ าปี คือ ให้จดัท ารายงานขอ้มูลเก่ียวกบั
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนัและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกนัในรอบ
ระยะเวลาบญัชีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด และยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินพร้อมกบัการยื่นแบบแสดงรายการ
เพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประจ าปีภายใน 150 วนันบัจากวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  ซ่ึงขอ้มูลใน
แบบฟอร์มดงักล่าวจะเป็นขอ้มูลท่ีกรมสรรพากรใชใ้นการประเมินราคาโอนของผูเ้สียภาษีเบ้ืองตน้   
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ในอาเซียน ประเทศท่ีมีกฎหมายเก่ียวกบัการก าหนดราคาโอนไดแ้ก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย เวียดนาม 
สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ และไทย  แต่ยกเวน้เพียงสิงคโปร์ท่ีไม่มีการก าหนดใหมี้การเปิดเผยขอ้มูลพร้อมกบัการ
ยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี 

เร่ืองท่ีสอง ไดแ้ก่เอกสารราคาโอน คือเอกสารหรือหลกัฐานแสดงขอ้มูลท่ีจ าเป็นส าหรับวิเคราะห์
การก าหนดราคาโอนของธุรกรรมระหวา่งกนัตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนด และน าส่งกรมสรรพากรเม่ือ
ไดรั้บหนงัสือแจง้ให้น าส่ง โดยผูไ้ดรั้บแจง้ตอ้งปฏิบติัตามภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ เว้นแต่มี
เหตุจ าเป็นจนไม่สามารถปฏิบติัได ้อธิบดีจะขยายก าหนดเวลาดงักล่าวออกไปก็ได ้แต่ตอ้งไม่เกินหน่ึงร้อย
ยีสิ่บวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ขอ้เสนอขององคก์ารเพื่อความร่วมมือทางดา้นเศรษฐกิจและการพฒันา 
(Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) 

ทั้งน้ีตามภายใตแ้ผนปฏิบติัการโครงการป้องกนัการถูกกดักร่อนฐานภาษีและการโอนก าไรไป
ต่างประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) โดยมาตรการ 13 ของ BEPS เร่ืองราคาโอนไดมี้การ
เสนอเอกสารเป็น 3 ระดบั คือ เอกสารราคาโอนภายในประเทศ (Local file) เพื่อใหข้อ้มูลเก่ียวกบัธุรกรรม
ของกิจการในประเทศนั้นๆ เป็นรายเฉพาะเจาะจง เอกสารราคาโอนของกลุ่มบริษทั (Master file) เพื่อให้
ขอ้มูลในภาพรวมของกลุ่มบริษทั รวมถึงลกัษณะการประกอบธุรกิจ การก าหนดราคา การจดัสรรรายได ้
และ รายงานระหวา่งประเทศ (CbCR)  เพื่อแสดงรายการเก่ียวกบัรายการระหวา่งกนัในกลุ่มในภาพรวมของ
กิจการทัว่โลกแยกเป็นรายกิจการและแยกเป็นรายประเทศแสดงขอ้มูลเก่ียวกบัการจดัสรรรายได ้จ านวนภาษี
ท่ีจ่าย ทั้งน้ีเอกสาร Master file และ CbCR จะตอ้งจดัท าโดยบริษทัแม่   ในขณะท่ี Local file  จะจดัท าเป็น
รายบริษทั 

ซ่ึงปัญหาท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้นั้น เป็นปัญหาท่ีหน่วยงานจดัเก็บภาษีท่ีส าคญัของประเทศไทย คือ 
กรมสรรพากรจะตอ้งหาแนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าว หรือถา้หากแกไ้ขไม่ไดก้็ควรจะท าใหเ้กิด
ปัญหาขึ้นนอ้ยท่ีสุด เพราะปัญหาดงักล่าวจะส่งผลต่อโดยตรงต่อการจดัเก็บภาษีอากรในภาพรวม
ระดบัประเทศ ดงันั้นจึงควรเลง็เห็นในประเด็นดงักล่าวเป็นส าคญัและรีบแกไ้ขอยา่งเร่งด่วน เพื่อภาครัฐจะ
สามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วยตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในหลกัการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ 
โดยท่ีไม่กระทบต่อความเดือดร้อนในภาคประชาชนหรือผูเ้สียภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในหลกัการ
จดัเก็บภาษีอยา่งเป็นธรรม 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาเก่ียวกบัการประเมินภาษีของบรรษทัขา้มชาติ ผูเ้ขียนพบว่า มี
ขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1. ตรากฎกระทรวงเพื่อก าหนดนิยามของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์
ระหวา่งกนัในดา้นทุน การจดัการ หรือการควบคุมในลกัษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงไม่อาจด าเนินการโดยอิสระ
จากอีกนิติบุคคลหน่ึง ตามความในมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง (3) แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้หมายความ
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รวมถึง ผูไ้ดรั้บผลประโยชน์ท่ีแทจ้ริงไดแ้ก่ บุคคลผูเ้ป็นเจา้ของท่ีแทจ้ริงหรือมีอ านาจควบคุมความสัมพนัธ์
ทางธุรกิจ โดยมีความหมายครอบคลุม 3 ลกัษณะ ไดแ้ก่ ลกัษณะแรกความสัมพนัธ์ของบุคคลธรรมดา เช่น 
ความสัมพนัธ์ทางสายเลือด การแต่งงาน การับบุตรบุญธรรม ไปจนถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งบุคคลธรรมดา
กบัหา้งหุน้ส่วน ซ่ึงบุคคลนั้นมีส่วนไดเ้สีย ลกัษณะท่ีสองไดแ้ก่ความสัมพนัธ์ท่ีฝ่ายหน่ึงเป็นบริษทั และอีก
ฝ่ายหน่ึงเป็นบุคคลซ่ึงมีอานาจควบคุม และลกัษณะท่ีสาม ไดแ้ก่ ความสัมพนัธ์ระหวา่งบริษทัสองแห่ง เช่น 
บริษทัทั้งสองแห่งถูกควบคุมโดยบุคคลคนเดียวกนั แต่ละบริษทัถูกควบคุมโดยบุคคลท่ีมีความสัมพนัธ์กนั 
เป็นตน้ 

2. แกไ้ขสถานะทางกฎหมายของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 113/2545 ใหเ้ป็นกฎหมายโดยออกเป็น
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบั ภาษีเงินได ้ทั้งน้ีการแกไ้ขสถานะของค าสั่งกรมสรรพากรใหเ้ป็น
กฎหมายลายลกัษณ์อกัษร จะช่วยใหรั้ฐสามารถลดการสูญเสียรายไดแ้ละลดค่าใชจ่้ายในการบริหาร จดัเก็บ
ภาษี รวมถึงลดโอกาสท่ีจะก่อใหเ้กิดการบิดเบือนต่อการตดัสินใจในการท ากิจกรรม ทางเศรษฐกิจของผูเ้สีย
ภาษี เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีอากรมีความแน่นอนชดัเจนและมีประสิทธิภาพมากยิง่ขึน ซ่ึงถือเป็นลกัษณะ
ของการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

3. แกไ้ขบทบญัญติัเก่ียวค านิยามของราคาตลาดและเหตุอนัสมควรใหช้ดัเจน การใชอ้ านาจของเจา้
พนกังานในการประเมินรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี ใหมี้ความครอบคลุมกรณีท่ีมีการจ่ายค่าบริการในส่วนท่ี
เกินปกติ เพื่อใหเ้จา้พนกังานมีอ านาจท่ีชดัเจนในการประเมินรายจ่ายท่ีเป็นค่าบริการท่ีมีราคาสูงเกินกวา่ปกติ 
และป้องกนัการก าหนดราคาโอนผา่นทางธุรกรรมบริการเพื่อหวงัผลทางภาษีอากร ในรูปแบบ
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎรกรมาตรา 65 ตรีหรืออาศยัอ านาจตามมาตรา 65 ตรี (20) ตรา
เป็นพระราชกฤษฎีกา ก าหนดใหจ้ านวนค่าบริการท่ีสูงกวา่ราคาตลาดเป็นรายจ่ายตอ้งหา้มอยา่งชดัเจน  

อยา่งไรก็ดี ภายหลงัจากมีกฎหมายวา่ดว้ยการก าหนดราคาโอนเป็นการเฉพาะแลว้นั้น กฎหมายได้
ใหอ้ านาจแก่เจา้พนกังานประเมินในการปรับปรุงรายไดแ้ละรายจ่ายของ หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนั เพิ่มขึ้นหรือลดลงก็ได ้นอกจากน้ียงัไดก้ าหนดบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมี
ความสัมพนัธ์กนัและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหวา่งกนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีเกินกวา่สองร้อยลา้น
บาท ส่งมอบเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัราคาโอนภายใน 60 วนันบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานเรียกตรวจ  

ทั้งน้ีเพื่อเป็นการจ ากดัขอบเขตการใชอ้  านาจในการประเมินค่าบริการของธุรกรรมบริการของเจา้
พนกังานประเมินและเพื่อเป็นแนวทางแก่ผูเ้สียภาษีในการเตรียมขอ้มูลและพยานหลกัฐานไวส้ าหรับการพิส
จูน์ความเหมาะสมของการก าหนดราคาของผูเ้สียภาษีท าใหส้ามารถลดปัญหาขอ้พิพาทโตแ้ยง้ระหวา่งผูเ้สีย
ภาษีกบัเจา้พนกังานประเมินไดใ้นทางหน่ึง 
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นอกจากน้ี วิธีการเล่ียงภาษีของบรรษทัขา้มชาติไม่ไดมี้เฉพาะวิธีการก าหนดราคาโอน ไม่วา่จะเป็น
การใชดิ้นแดนก าบงัภาษี การตั้งบริษทัทุนต ่า เป็นตน้ อยา่งไรก็ตาม ปัจจุบนัประเทศไทยยงัไม่มีบทบญัญติั
ตอบโตก้ารเล่ียงภาษีวิธีการอ่ืนๆเป็นการเฉพาะ 
  
เอกสารอ้างองิ 
 
ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 12 กรุงเทพมหานคร: ส านกัอมรบ       

ศึกษากฎหมายแห่ง เนติบณัฑิตยสภา, 2561 
พล ธีรคุปต,์ สารพนัปัญหาภาษีระหว่างประเทศ, พิมพค์ร้ังท่ี 5 กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพแ์ห่ง 
              จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2561 
ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 3 กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2563 
พนิต ธีรภาพวงศ,์ ภาษีบริษัทข้ามชาติ. พิมพค์ร้ังท่ี 2 กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2552 
ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรจน์ ทองค า, ภาษีสรรพากร ค าอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 2, 

กรุงเทพมหานคร: สามเจริญพาณิชย,์ 2550 
ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 5, กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพว์ิญญูชน, 2563 
สุเมธ ศิริคุณโชติ, กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ, พิมพค์ร้ังท่ี 2, กรุงเทพมหานคร:        

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2550 
สุเทพ พงษพ์ิทกัษ,์ การวางแผนภาษีอากร กรุงเทพมหานคร: สุขมุวิทและบุตร, 2551 

 
  


